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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení rozboru stávajícího systému hodnocení

zaměstnanců v dané organizaci a na základě zjištěných poznatků z rozhovorů focus groups

sestavení doporučení zaměřená na změnu aktuálního systému a zvýšení efektivity nástroje

hodnocení pracovníků v uvedené společnosti.

2. Výzkumné metody:

V bakalářské práci byla použita metoda rozboru stávajícího systému hodnocení zaměstnanců

v nejmenované organizaci se zaměřením na sekci service management a market data a service

interface. Podpůrnou metodou pro stanovení doporučení byl použit rozhovor focus groups s

jednotlivými odděleními dané sekce.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Systém hodnocení zaměstnanců dané společnosti představuje komplexní nástroj skládající se

z motivačně-hodnotícího pohovoru, kompetenčního modelu v kombinaci s referenčními

funkcemi a rozvojovými úrovněmi. Přestože činnost organizace pokrývá mnoho oblastí,

existuje pouze jeden souhrnný systém hodnocení zaměstnanců platný pro všechny odvětví

společnosti a to i pro sekci service management a market data a service interface. Tento

poznatek je jednou hlavních slabých stránek daného systému.

4. Závěry a doporučení:

Praktická části byla věnována rozboru stávajícího systému hodnocení zaměstnanců a metodě

focus groups, která poskytla významnou podporu při stanovení doporučení. Ta se dají shrnout

do následujících bodů: sjednocení pravidel stanovených v podnikových podkladech s jejich

používáním v praxi, zavedení pravidelné konzultace mezi vedoucím a pracovníkem,

zveřejnění dosažených úrovní jednotlivců pro dosažení větší transparentnosti, detailnější

propracování tabulky referenčních funkcí, aktualizace podnikových podkladů, větší

proaktivitu ze strany manažera.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnocení výkonu zaměstnanců, postup pracovního hodnocení, systémy a zásady hodnocení

zaměstnanců, cíle a výsledky hodnocení
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to analyse the current staff appraisal system in an

unnamed organization and recommend changes to the current system. These changes are

based on various proposals from focus group interviews, and if implemented properly, will

increase the effectiveness of employee evaluations.

2. Research methods:

The method used for this thesis is an analysis of existing employee evaluation system in an

unnamed organization, with a focus on the service management and market data service

interface section. The method was supported by focus group interviews within all departments

of the section, which determined the proposed recommendations.

3. Result of research:

The staff evaluation system of the unnamed company is a complex scheme which rates the

employee through a motivational-evaluation interview, competency model in combination

with reference functions, and level of development, previously set by the employee’s

supervisor. Although there are many areas within the organization's activity, there is only one

valid system of evaluation, which applies for the service management and market data service

interface section. This finding is one of the main weaknesses of the analysed system.

4. Conclusions and recommendation:

The practical section was devoted to the analysis of the current employee evaluation system

and the method to which the focus group interviews were conducted. These two parts

provided significant support in the recommendations, summarized by the following:

unification of business rules in internal documents with their application in practice, establish

a regular consultation between the supervisor and the employee, publication of achieved

levels of individuals to achieve greater transparency, more detailed elaboration of reference

function tables, up to date corporate documents, and greater proactivity on the manager part.

KEYWORDS

Employee performance evaluation, performance evaluation process, systems and staff

evaluation principles, objectives and evaluation results

JEL CLASSIFICATION

M54 Labor Management

J24 Human Capital, Skills, Occupational Choice, Labor Productivity
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1 ÚVOD

Hodnocení zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností a

v současnosti čím dál, tím více nabývá na významu. Mělo by být nedílnou součástí

každé organizace, která klade důraz na rozvoj svých pracovníků, jejich motivaci a

odměňování.

Tento nástroj je považován za efektivní způsob zvyšování výkonu jedinců, protože

(pokud je správně používán) vede k vyšší produktivitě a kvalitně odvedené práce.

Mnoho zdrojů na tento faktor pohlíží jako na jeden z klíčových pro dlouhodobou

úspěšnost organizace. K důležitým předpokladům pro správné fungování systému patří

korektní nastavení konceptu, který má být přímo podkladem pro jeho hlavní záměr.

Přestože může být, jak pro podnik, tak pro pracovníky, celkově prospěšnou činností,

často není hodnocení přijímáno s pochopením a oboustranným nadšením. Aby bylo

zabráněno tomuto negativnímu vnímání, je důležité, aby se zajistila dostatečná

informovanost o skutečném smyslu a účelu této odpovědnosti jak ze strany hodnotitele,

tak i hodnocených. Zúčastnění by měli disponovat potřebnými podrobnostmi ohledně

toho, jak bude hodnocení probíhat, co bude součástí pohovoru, kdy a kde se schůze

uskuteční, na jak dlouho, co bude obsahem procesu, jak vypadá klasifikace výkonu za

sledované období a dalšími souvisejícími body. Tyto informace by měli být k dispozici

buď průběžně, nebo s dostatečným předstihem před hodnotícím pohovorem.

Tento proces by měl mimo jiné sloužit také ke kontrole výkonnosti a k vzájemnému

ujasnění představ o pracovních povinnostech, úkolech a budoucích perspektivách.

Součástí systému a v poslední době čím dál výraznější tendencí podniků (převážně

nadnárodních korporací) je zapojování plánování kariéry a rozvoje schopností,

dovedností ale i kvalifikace daného pracovníka do systému hodnocení zaměstnanců.

Mezi metody mohou patřit zprostředkování externích tréningů za účelem získání

uznávaných certifikátů, organizace školení a specializovaných tréninků v rámci

podniku v různých lokacích, zapojení jednotlivců do interních projektů a

rozhodovacích procesů, financování vyššího vzdělání apod. Tyto jsou zpravidla

zabudovány do cílů zaměstnance pro dané období nebo delší časový horizont,

maximálně ale na rok. Pozitivním účinkem takového kroku je nejen zvýšení hodnoty

společnosti v podobě aplikace získaných znalostí do každodenních odpovědností, ale i

růst hodnoty zaměstnance. Tuto skutečnost lze interpretovat tak, že podniky inklinují

k tomu, aby motivovali své lidské zdroje a zaváděli opatření za účelem být atraktivním

zaměstnavatelem na trhu práce, který se o své pracovníky z profesního hlediska pečuje.

Je tedy zásadní snažit se získat a udržet způsobilé pracovníky a k tomu přizpůsobit

personální politiku.

Jedním ze signifikantních faktorů ovlivňování pracovního výkonu a rozvoje je

jedinečnost každého člověka, proto nemusí být každý motivován týmž stimulem. Při

tvorbě cílů a následném hodnocení se musí brát ohled na to, co je pro daného jedince

důležité.
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Někdo preferuje finanční odměnu, posun na vyšší profesní úroveň jako znak interního

podnikového statusu, pro někoho je mnohem zajímavější možnost získat znalosti na

různých seminářích či prohloubit kvalifikaci v rámci interního školení. Přizpůsobení

cílů preferencím jednotlivců a sjednotit je s těmi podnikovými je výzvou pro mnoho

manažerů a podstatnou složkou systému odměňování zaměstnanců, která by se neměla

opomenout. Jak je zřetelné hodnocení zaměstnanců a jeho smysl tvoří komplexní

mechanismus a ten zasahuje do více oblastí podniku.

S hodnocením se pracovníci obvykle setkají už při výběrovém řízení. Pak dále

pravidelně v průběhu působení v dané organizaci. Tato práce se zabývá právě

představením a rozborem aspektů této tématiky a je členěna následovně:

První část práce shrnuje dosavadní teoretické poznatky, jež se týkají hodnocení,

motivace a odměňování zaměstnanců. Druhá část obsahuje základní charakteristiku

vybrané společnosti a sekce service management a market data a service interface, dále

pak představení a rozbor stávajícího systému hodnocení zaměstnanců. Na základě

výsledků z rozboru a teoretických poznatků jsou v závěrečné části uvedena doporučení

zaměřená na zvýšení efektivity systému hodnocení v uvedené společnosti s orientací na

danou podnikovou část. Důležitou bázi pro vytvoření vhodného výstupu tvoří rozhovory

s jednotlivými odděleními.

Cílem bakalářské práce je provedení rozboru stávajícího systému hodnocení a

odměňování zaměstnanců v dané organizaci a na základě zjištěných poznatků

z rozhovorů focus groups navrhnout doporučení ke zlepšení respektive změny situace.

Za jednotlivé kroky můžeme označit následující:

 Účelem teoretické části bude provedení literární rešerše, na jejímž základě bude


[…]


uvedené v subkapitole shrnutí poznatků a doporučení. Bylo zjištěno, že by pravidla,

požadavky, kompetenční parametry a referenční funkce ve společnosti měly být

upraveny tak, aby systém hodnocení odpovídal odvětví a činnosti dané sekce nebo

útvaru. Další návrh na zlepšení se týká rozvoje a kariérního plánování zaměstnanců.

Tato oblast, jak vyplynulo z rozhovorů, je často zanedbávána. Zde je potřeba sjednotit

pravidla stanovena v podnikových podkladech s jejich používáním v praxi a zavést

pravidelnější konzultace mezi vedoucím a řadovým pracovníkem. Práce identifikovala

v nastaveném systému také prostor pro nespravedlivá a nesprávná ohodnocení, protože

je nastaven příliš globálně a nevztahuje se na oblast působení v mnoha ohledech.
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Zveřejněním dosažených úrovní jednotlivců by vedlo k otevřenějšímu přístupu,

možnosti výměně informací a lepšímu pochopení struktury. Dalším doporučením se

uvedlo detailnější propracování tabulky referenčních funkcí. Tím by se zamezilo

subjektivnímu hodnocení a špatné kategorizaci ze strany vedoucího. Poslední oblastí

rozboru praktické části bylo hodnocení výsledků za stanovené období. U této tématiky

se kritizovala nedostatečná kontrola stanovených cílů. Řešením by bylo průběžné

ověření úkolů a větší proaktivita ze strany manažera. Byla zaznamenána i potřeba

aktualizace podnikových podkladů, směrnic a pravidel systému hodnocení zaměstnanců,

které byly vypracovány v roce 2006 a 2007. Jejich úprava by přispěla k pročistění

nepoužívaných částí a eventuálně efektivnějšímu přizpůsobení systému. Tento bod tvoří

závěrečné doporučení.

Práce upozorňuje na jeden z významných závěrů, a to že neexistuje univerzální systém

hodnocení, který lze aplikovat pro každou organizaci a odvětví. Vždy je potřeba ho

přizpůsobit individuálním potřebám. V korporaci, na kterou se tato kompozice

zaměřovala, je jedna struktura předepsána pro všechny oblasti působení, což patří

k hlavnímu nedostatku daného systému. Každá oblast společnosti je něčím specifická a

klade nároky na jiné požadavky (např. pracovní skupina servis/koordinace se zaměřuje

na služby externím a interním zákazníkům, kdežto rozvoj vytváří analýzy, koncepty,

řešení, testuje produkty, podporuje implementaci nástrojů atd.). Je tedy nutné, aby

systém byl správně nastaven podle patřičných kritérií, protože jinak může hodnocení

probíhat subjektivním nespravedlivým způsobem a uškodit organizaci. Naopak korektní

zásadou každého systému hodnocení by měla být spravedlnost, transparentnost a

zaměření na rozvoj zaměstnance. Hodnocení pracovníci, ale i samotní hodnotitelé často

nechápou smysl takovéhoto hodnocení a opomíjejí důležitost osobního rozvoje a

kariérního plánování, které by mělo být nedílnou součástí systému. Přímé napojení

školení na danou roli nebo pozici zaměstnance přináší mnoho výhod. Jendou z nich je

sdílení znalostí s ostatními kolegy, vyšší kvalifikace jednotlivců, motivace ale i

pracovní efektivita. Pokud si vedení uvědomí veškeré benefity, které správně nastavený

a pochopený systém hodnocení může vyvolat, vytváří to účinný nástroj pro dosahování

podnikových cílů, potenciálního růstu a zachování zdraví společnosti.
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PŘÍLOHY

Dodatečné informace ohledně focus groups rozhovorů – poznámky

Znalostní Management a management kvality

- Hodnocení probíhá na základě osobních vztahů – „family and friends“

- Je srozumitelný ale detailněji ne, nespravedlivý

- Vývoj pouze v rámci pozice, ne osobní nebo kariérní

- Nepřispívá k osobnímu rozvoji, pouze stanovuje status, neprobíhá podle teorie, vlastně

nefunguje správně

Management technické podpory klientů

- Není kontrola zadaných úkolů

- Úkoly jsou jasné

- Knowledge concentrator, neprověřuje se dosažení cíle, žádný feedback, žádná

kontrola, chybí nějaká hmatatelnost

- Systém všeobecný, mírně subjektivní, struktura je vhodná

- Větší míra sofistikovanosti by byla potřeba

- Přispívá k rozvoji zaměstnanců, vzdělávání- ok

Incident Management

- Přímá zpětná vazba

- Kompetenční model je stejný pro celou firmu a nevztahuje se na sekci

- Subjektivní hodnocení, změna cílů je příliš flexibilní a mění se v průběhu období

podle aktuální situace

- Nepřispívá k rozvoji osobnosti

- Management má omezené body, které mohou rozdat

- Je založeno na vývoji v času ne na skutečných výsledcích

- Zlepšit organizaci a bodový systém, jak dosáhnout výsledků

Management zpracování zakázek

- Splnění versus nesplnění cílů - má stejný výsledek

- Osobní preference, záleží na osobnosti manažera

- Byrokracie, struktura srozumitelná ale neovlivňuje pracovní aspekty

- Není žádný efekt pokud se cíle nesplní, chybí skutečná motivace

- Podmínky jsou moc obecné, jsou definovány spíše globálně
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Externí síťový monitoring

- Malá kontrola cílů, chybí proaktvita vedoucího

- Projekty nejsou hodnocené, měly by být začleněny do systému hodnocení

- Častější konzultace a prověření cílů, hodnotit ještě v průběhu sledovaného roku

- Manažer by měl být více zapojen do povinností týmu

Technická podpora druhé úrovně

- Politický, nespravedlivý, subjektivní

- Rozvoj není řízen liniovým manažerem, žádná iniciativa od nadřízeného

- Elitismus

- Žádná skutečná motivace

- Zveřejnění úrovní