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Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
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Formulace původních závěrů X
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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Název práce nemůže obsahovat slovo „rozbor“ – jedná se o metodu. V práci se objevují typografické chyby, cíl
práce nemůže být analýza (rozbor), to je pouze metoda. V metodice chybí uvedení teoretických metod poznání.
Jestliže autorka chce členit kapitolu, musí zde mít alespoň 2 podkapitoly (tj. 2.1.1 a 2.1.2 nebo 4.1.1 a 4.1.2). Práce
je psána v 1. osobně množného čísla a jsou zde špatně psány procenta. V práci se vyskytuje několik obecných
tvrzení, která jsou považována za stěžějní závěry práce, např. „Práce upozorňuje na jeden z významných závěrů,
a to, že neexistuje univerzální systém hodnocení….“. Doporučení by měla být více konkrétní. Autorka používá
dostatečný počet zdrojů a cituje dle normy, práce působí přehledně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vysvětlete princip metody 540 stupňů.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká kritéria hodnocení pracovníků obecně rozlišujeme? Včetně uvedení příkladů.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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